DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 77Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1900/2020-DAF/CGP, DE 10/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 1832/2020-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS
à servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de Administração,
matrícula 3265790/1, lotada no Posto Estação Cidadania do Shopping
Pátio Belém, no período de 08.09 a 07.10.2020, referentes ao exercício
12.07.2019/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1899/2020-DAF/CGP, DE 10/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 1535/2020-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS ao
servidor RAIMUNDO PAULO MEDEIROS DA SILVA, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula 3266524/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, no
período de 17.08 a 15.09.2020, referentes ao exercício 30.07.2019/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1824/2020-DG/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020-DAF, de
28/07/2020, no Processo 2020/536961,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ederson Jenner Arrelias Costa, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57175936/1, como fi scal Suplente, para
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos Ter-
mos de Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este Departamento e
as Clínicas CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA-CMP,
abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
termo de credenciamento credenciado localidade

002/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA-CMP BELÉM/PA
013/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA CASTANHAL/PA
011/2014 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA MARABÁ/PA

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1823/2020-DG/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020-DAF, de
28/07/2020, no Processo 2020/536961,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA 2634/2019-DG/CGP, a servidora SÍLVIA CORRÊA
MARTINS, matrícula 57197142/1, como Suplente na fi scalização e
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº
011/2014, fi rmado entre este Departamento e a Clínica CMP – CLÍNICA
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO (MARABÁ/PA).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1822/2020-DG/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020-DAF, de
28/07/2020, no Processo 2020/536961,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA 2539/2019-DG/CGP, a servidora SÍLVIA CORRÊA
MARTINS, matrícula 57197142/1, como Suplente na fi scalização e
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº
013/2014, fi rmado entre este Departamento e a CMP – CLÍNICA MÉDICA E
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA (CASTANHAL/PA).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1821/2020-DG/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020-DAF, de
28/07/2020, no Processo 2020/536961,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA 2538/2019-DG/CGP, a servidora SÍLVIA CORRÊA
MARTINS, matrícula 57197142/1, como Suplente na fi scalização e
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº
002/2014, fi rmado entre este Departamento e a CMP – CLÍNICA MÉDICA E
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA (BELÉM/PA).

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1820/2020-DG/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020-DAF, de
28/07/2020, no Processo 2020/536961,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 1558/2015-DG/CGP, que designou o servidor
Ederson Jenner Arrelias Costa, Analista de Administração e Finanças,
matrícula 57175936/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento
da execução do objeto dos Termos de Credenciamentos Médicos, fi rmados
entre este Departamento e as Clínicas IJR MÉDICOS LTDA e JRC MÉDICOS
LTDA, abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.

termo de credenciamento credenciado localidade
03/2014 IJR MÉDICOS LTDA redenção
05/2014 IJR MÉDICOS LTDA paragominas
07/2014 JRC MÉDICOS LTDA parauapebas

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1819/2020-DG/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020-DAF, de
28/07/2020, no Processo 2020/536961,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2785/2019-DG/CGP, que excluiu da PORTARIA
1558/2015-DG/CGP, o servidor Ederson Jenner Arrelias Costa, Analista de
Administração e Finanças, matrícula 57175936/1, como fi scal do objeto do
Termo de Credenciamento nº 03/2014, fi rmado entre este Departamento e
IJR MÉDICOS LTDA (REDENÇÃO/PA).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1853/2020-DG/CGP, DE 05/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 02/06/2020, e demais despachos no Processo 2020/387839,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 09/09/2020 a 08/09/2021, a
remoção da servidora MARIZÂNGELA BITTENCOURT, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57201741/1, da CIRETRAN “A” de Marabá para
a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 09/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 204/2019 – GAB/DIVERSAS, DE 27/12/2019.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO Os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará– DETRAN/PA.
CONSIDERANDO Os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
2018/267024 instaurado pela PORTARIANº 11/2018 - CGD/PAD, publicada
no DOE Nº 33630, de 05/06/2018.para apurar possíveis irregularidades
nos atos e condutas de servidores deste Departamento de Trânsito do
Estado do Pará.
CONSIDERANDO O Relatório Conclusivo da Comissão Processante que su-
geriu pelo arquivamento dos autosbem como recomendações administra-
tivas.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 048/2019 - CORREGEDORIA
GERAL que acatou o relatório da Comissão e propugnou pelo arquivamento
dos autos, bem como pelo acatamento das recomendações administrativas
R E S O L V E:
I– DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar
nº 2018/267024 instaurado pela PORTARIA Nº 11/2018 - CGD/PAD,
publicada no DOE Nº 33630, de 05/06/2018. II - À Corregedoria Geral
do DETRAN para que adote as providências quanto a expedição de
memorandos aos setores competentes no que tange às recomendações
feitas pela comissão processante, no que couber.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN

PORTARIA Nº 350/2019 – GAB / PAD, DE 19/12/2020.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDOOs termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDOOs autos dos Processo Administrativo Disciplinar nº
2014/571962 instaurado pela PORTARIA Nº 19/2019 - CGD/PAD, publicada
no D.O.E. Nº 33.872, de 14 de Maio de 2019para apurar possíveis
irregularidades nos atos e condutas de servidor deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO O Relatório Conclusivo da Comissão Processante que su-
geriu pelo arquivamento dos autos, uma vez que a penalidade sugerida foi
alcançada pela prescrição.